
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

COMUNE DI BAGNASCO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
SERVIZIO TECNICO 

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 17/07/2024  
 
OGGETTO: Polizze Assicurative RCT/RCO - Rc Auto - Incendio/Furto/Elettronica. Impegno di spesa e 
liquidazione. 
 

Il giorno diciassette del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso, che; 
- Al fine di ottimizzare i costi relativi alle polizze in essere presso il Comune di Bagnasco, con propria 

precedente determinazione n° 61 in data 21.02.2023 è stato affidato alla Società Aon S.p.A. - Agenzia di 
Cuneo, Piazza Galimberti n° 2/B, l’incarico di Brokeraggio del pacchetto assicurativo del Comune di Bagnasco 
per un periodo di anni cinque dal 28.02.2023 al 28.02.2028; 

- La suddetta Società Aon S.p.A. - Agenzia di Cuneo, ha trasmesso al Comune di Bagnasco, gli esiti relativi ad 
una ricerca di mercato finalizzata ad ottenere la migliora quotazione delle polizze; 

Vista, l’indagine di mercato condotta dalla Società Aon spa e ravvisata, la necessità di procedere alla copertura delle 
seguenti polizze assicurative: Polizza RCT/RCO, Polizza RCA/INC/F/KASKO per veicolo polizia locale, Polizze RC Auto 
per gli altri veicoli comunali, e Polizza Incendio/Furto/Elettronica; 
Preso atto, che da tale indagine di mercato, le offerte economicamente più vantaggiose sono risultate le seguenti: 

- RC Auto + cristalli + tutela per gli altri veicoli comunali (Nobis Compagnia di Ass.ni S.p.A.) a fronte di un 
premio annuale di € 1.635,00, così dettagliato: 

o CB974XG: € 465,00; 
o DR968RE: € 260,00; 
o CNAF813: € 455,00; 
o FV302JJ: € 455,00. 

- RCA/INC/F/KASKO per veicolo polizia locale targa FZ701VT (Zurich Insurance Europe AG) a fronte di un 
premio annuale di € 295,00; 

- RCT/RCO (Generali Italia S.p.A.) a fronte di un premio annuale di € 4.800,00;  
- Incendio/Furto/Elettronica (Reale Mutua) a fronte di un premio annuale di € 2.380,00. 

Visto: 
- il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 19/12/2023; 
- il P.E.G. 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ss. mm. ii. e il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 ss. mm. ii.; 
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale; 
- l’art. 50, comma 1, lett. B, del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di 

importo inferiore ad € 140.000 mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, che consente di derogare all'applicazione del principio di rotazione 
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000; 

- il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 2145 del 18/07/2023, che chiarisce che l’importo 
indicato all’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 si riferisce al singolo affidamento e non come somma di 
più affidamenti consecutivi; 

- l’art. 225 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede che le diposizioni relative alla digitalizzazione del ciclo di vita dei 
contratti pubblici siano efficaci a partire dal 01/01/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il Comunicato del Presidente ANAC del 10/01/2024, che rende disponibile l’utilizzo della “Piattaforma 
Contratti Pubblici” senza l’utilizzo piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) per 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000 fino al 30/09/2024, successivamente prorogato, con 
Comunicato del Presidente ANAC del 28/06/2024, al 31/12/2024; 

- l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale impone alle stazioni appaltanti di perseguire, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza, il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo. 

Ritenuto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di spesa a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
Accertato che: 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse, anche potenziale, in conformità alla disciplina 
vigente in materia; 

- è stato acquisito il DURC: prot. INPS_41141804 con scadenza 26/09/2024; 
- ai fini del controllo della tracciabilità, sono stati acquisiti i seguenti codici CIG: 

o RC Auto + cristalli + tutela per gli altri veicoli comunali (Nobis Compagnia di Ass.ni S.p.A.): 
B27B06F955; 

o RCA/INC/F/KASKO per veicolo polizia locale targa FZ701VT (Zurich Insurance Europe AG): 
B27B125F84; 

o RCT/RCO (Generali Italia S.p.A.): B27B1A69FA; 
o Incendio/Furto/Elettronica (Reale Mutua): B27B302928 (per anni 2). 

Preso atto, che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE, tramite la Società Aon S.p.A. di Cuneo, C.F. 10203070155 / P.IVA 11274970158: 

- alla Nobis Compagnia di Ass.ni S.p.A., la stipula della polizza Rc Auto + cristalli + tutela (veicoli targati 
CB974XG, DR968RE, CNAF813, FV302JJ), a fronte di un premio annuo di € 1.635,00, imputando l’importo al 
cap. n° 580/2/1 del bilancio esercizio finanziario anno 2024; 

- alla Zurich Insurance Europe AG, la stipula della polizza RCA/INC/F/KASKO per veicolo polizia locale targa 
FZ701VT, a fronte di un premio annuo di € 295,00, imputando l’importo al cap. n° 580/2/1 del bilancio 
esercizio finanziario anno 2024; 

- alla Compagnia Assicurazioni Generali Italia S.p.A., la stipula della polizza RCT/RCO a fronte del premio annuo 
di € 4.800,00, imputando l’importo al cap. n° 470/2/1 del bilancio esercizio finanziario anno 2024; 

- alla Compagnia Assicurazioni Reale Mutua, la stipula della polizza Incendio/Furto/Elettronica a fronte di un 
premio annuo di € 2.380,00 per anni 2 (quindi per un totale di € 4.760,00), imputando i relativi importi al 
cap. n° 470/2/1 del bilancio esercizio finanziario esercizio anni 2024 e 2025. 

DI DARE ALTRESI’ ATTO, che i suddetti importi, saranno accreditati alla Società Aon S.p.A. di Cuneo, la quale a sua 
volta provvederà al pagamento dei premi annui di cui sopra alle sopra specificate Compagnie Assicurative. 
DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione alla Responsabile del Servizio Finanziario per l’adozione degli 
adempimenti di competenza.  
La presente determinazione: 

 ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale. 
 avrà esecuzione con l’apposizione del parere di copertura finanziaria e regolarità contabile di cui agli artt. 

147 bis e 151 – comma 4- del D. Lgs n. 267/2000. 
A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del 
Servizio Tecnico: ROMANO Luciano 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  ROMANO Luciano 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bagnasco.  Responsabile Procedimento: Dott. Gervasi Mario  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 147 bis e dell’art. 151, comma 4, e dell’art. 
147 bis del T.U.E.L. approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Bagnasco, lì 17/07/2024 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: GIUGALE Fabrizio 

 
 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, è stata 
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente ove rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi.      

 
Bagnasco, lì 26/07/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: GERVASI Mario 

 
 
 
 

 
È copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
  
Bagnasco, lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

GERVASI Mario 
 


